



# Cztery wielkie procesy

## przeciw hitlerowskim zbrodniarzom wojennym — odbędą się wkrótce w Warszawie

### Sześciu generałów SS stanie przed Najwyższym Trybunałem Narodowym

WARSZAWA (PAP) — Przed Najwyższym Trybunałem Narodowym jeszcze w bież. roku odbędą się 4 wielkie procesy przeciwko zbrodniarzom wojennym.

Pierwszy stanie przed N.T.N. gen. SS i policji Paul - Otto-Geibel — bez pośredniej wykonawca akcji; palenia Warszawy po zakończeniu powstania. Równocześnie z Geiblem osądzeni zostaną gen. von dem Bach oraz gen. Reinhardt. Ze względu na to, że dotychczas obaj ci zbrodniarze nie zostali Polsce wydani przez władze anglosaskie proces i wyrok będą zaoczne.

Drugim z kolei procesem będzie rozprawa przeciwko gen. SS i polizeiführerowi na dystrykt warszawski Jurgensowi; Stroopowi oraz jego pomocni-

kom. Oskarżony odpowiadać będzie za krwawe stłumienie powstania w getcie warszawskim. W obu tych procesach akt oskarżenia wnoszą prok. prok. Cyprian i Sawicki.

Następnie dwa procesy to proces gen. SS Ryszarda Mildebrandta, który odpowiadać będzie za krwawe masakry

ludności polskiej w Bydgoszczy i Gdańsku oraz proces gen. SS Jakuba Sporrenberga, odpowiedzialnego za masakry i wysiedlenia ludności polskiej z terenów woj. lubelskiego i Zamojszczyzny. Sporrenberg odpowiadać będzie również za bestialskie mordy jakich do puszczał się na ludności żydowskiej.

## Wallace o Churchill

NOWY JORK PAP. — Kandydat na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych z ramienia Partii Postępowej Henry Wallace wygłosił w mieście Minneapolis przemówienie, w którym ostro skrytykował Winstona Churchilla.

Wallace oświadczył, że Churchill przygotował się do Rzym — Madryt — Wall - Street. Od roku 1946 zagraniczna polityka Stanów Zjednoczonych idzie po linii wytkniętej przez Churchilla. Wallace podkreślił, że prezydent Roosevelt nigdy by nie dopuścił do tego, by Churchill kierował polityką Stanów Zjednoczonych. „Natomiasz prezydent Truman — powiedział Wallace — nie zna się na polityce międzynarodowej i całkowicie podlega wpływom trustów, bankierów, militarystów oraz Churchilla.

„Stany Zjednoczone — oświadczył Wallace — nie mogą dopuścić do tego, by ich polityka zagraniczna kierowana była przez bezmyślną nieumiejętność do wszystkiego co jest postępowe. Przez wciąganie Hiszpanii frankistowskiej do współpracy, Stany Zjednoczone przyczyniają się do powstania najbardziej haniebnego sojuszu w dziejach historii”.

# Kopalnie i koleje francuskie - nieczynne

## Maurice Thorez o rosnącej jedności ludu pracującego Francji

PARYŻ PAP. — Strajk górników trwający już drugi tydzień, jest nadal powszechny. Z całej Francji nadchodzą wiadomości o zawiązywaniu przez ludność komitetów pomocy strajkującym górnikom.

W Merlebach unia związków zawodowych proklamowała w poniedziałek 24-godzinny strajk generalny, aby umożliwić ludności wzięcie udziału w pogrzebie zabitego w niedawnych starciach z policją górnik Bartia oraz na znak protestu przeciwko akcji policji wobec strajkujących.

Akcja strajkowa kolejarzy objęła niemal całą Francję. W Longwy, Nancy i Milluzie strajk jest zupełny. W Colmar strajkujący kolejarze okupowali ponownie dworzec. W dyrekcji południowo-wschodniej ponad 80 proc. kolejarzy wypowiedziało się za strajkiem. Połączenie między Francją a Włochami przez Modenę zostało przerwane. W Oranie (Atryka Północna) kolejarzy zrzeszeni w CGT rozpoczęli strajk nieograniczony. Delegacja kolejarzy zrzeszonych w CGT została w poniedziałek przyjęta przez ministra komunikacji Pineau.



PARYŻ (PAP). — Przemawiając w Poissy pod Paryżem, sekretarz generalny partii komunistycznej Maurice Thorez, omówił ciężkie warunki bytu francuskiej klasy robotniczej, które zmusiły poszczególne federacje związkowe do rozpoczęcia akcji strajkowej.

## Obrady podkomisji atomowej

PARYŻ PAP. — Na poniedziałkowym posiedzeniu podkomisji ONZ do spraw energii atomowej, przedstawiciel Hindustanu sir Benegal Narsinga Rau zaapelował do Wielkiej Brytanii, USA i Związku Radzieckiego, by spowodowały ruszenie z martwego punktu w kwestii kontroli nad energią atomową. Delegat hinduski domagał się natychmiastowego wznowienia działalności komisji do spraw energii atomowej.

Sir Benegal Narsinga Rau złożył rezolucję, która podkreśla konieczność wznowienia prac komisji atomowej, by mogła ona zbadać wszystkie pozostające w zawieszaniu sprawy oraz przygotować dla przedstawienia Radzie Bezpieczeństwa w czasie możliwie najkrótszym projekt traktatu lub konwencji uwzględniający ostateczne propozycje komisji.

Rezolucja ta posuwa się więc dalej niż zrewidowana propozycja kanadyjska, która ogranicza się do stwierdzenia, że komisja atomowa powinna naradzić się nad kwestią, czy istnieje podstawa porozumienia.

Delegat radziecki Malik przyrzekł zbadać dokładnie propozycję hinduska. Przypomniał on, że dotychczas nie uczyniono żadnego kroku naprzód w kierunku ustanowienia kontroli nad energią atomową i zakazu broni atomowej.

# Depesza marszałka Rokossowskiego w rocznicę bitwy pod Lenino

WARSZAWA PAP. — Z okazji 5-ej rocznicy bitwy pod Lenino marszałek Rokossowski przesłał do ministra obrony narodowej Marszałka Polski Żymierskiego depeszę treści następującej:

Wspólnie przelana krew pod Lenino scementowała braterstwo broni między armią radziecką i Odrodzonym Wojskiem Polskim. Szlak bojowy od Lenino do Berlina, przebyty wspólnie przez nasze armie wykażał, że żołnierze polscy byli godnymi towarzyszami broni żołnierzy radzieckich.

W dniu 5-ej rocznicy bitwy pod Lenino proszę Pana, Panie Ministrze o przyjęcie ode mnie i od podległych mi żołnierzy najserdeczniejszych pozdrowień dla Pana osobiście, dla generałów, oficerów, podoficerów i szeregowych Wojska Polskiego.

Życzę Panu, Panie Marszałku dalszych osiągnięć w dziele umocnienia sił zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, które wspólnie z siłami zbrojnymi Związku Radzieckiego stoją na straży pokoju i bezpieczeństwa narodów.

## Korea pragnie nawiązać stosunki z państwami demokracji ludowej

MOSKWA (PAP). — Jak podaje radio Phenian, minister spraw zagranicznych Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, Pak-

Hen-En złożył oświadczenie, w którym w imieniu swego rządu zwrócił się do rządów państw demokratycznych z propozycją nawiązania stosunków dyplomatycznych i gospodarczych z Koreańską Republiką Ludowo-Demokratyczną. „Wyrażam głębokie przeświadczenie — stwierdza minister Pak-Hen-En — że nawiązanie ścisłych stosunków gospodarczych i dyplomatycznych między Koreą a milującymi wolność krajami świata, przyczyni się nie tylko do szybkiego odrodzenia narodowego i przywrócenia niezależności państwowej Korei, lecz również do utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa na całym świecie”.

# Porażka politycznych awanturników

## Trick reklamowy „kwestii berlińskiej” nie udał się

MOSKWA PAP. — Znany publicysta radziecki „Borys Isakow stwierdza na łamach „Prawdy”, że akcja mocarstw zachodnich w Radzie Bezpieczeństwa, związana z tzw. „sprawą berlińską” doznała fiaska.

Już obecnie wiele dzienników amerykańskich, angielskich i francuskich przyznaje, że przekazanie sprawy Berlina Radzie Bezpieczeństwa było sprzeczne ze statutem ONZ i że akcja ta, nie mogąc dać żadnych faktycznych wyników, wyrządziła jedynie poważną szkodę Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Sz szczególnie znamienne jest stanowisko rządu francuskiego. Powszechnie twierdzi się, że rząd francuski początkowo usiłował przeciwstawić się demarche trzech mocarstw w kwestii berlińskiej, następnie jednak pod naciskiem rządów USA i Wielkiej Brytanii przyłączył się do tego wystąpienia.

Jak wynika z informacji „New York Times” i agencji Reutersa, w kierowniczych kołach francuskich wyraża się ubolewanie z powodu pośpiechu, z jakim działały trzy mocarstwa zachodnie.

Tego rodzaju nastroje — stwierdza „Prawda” — są zupełnie zrozumiałe. Francja powinna lepiej, aniżeli jej partnerzy anglosascy zrozumieć niebezpieczeństwo przekształcenia pro-

blemu niemieckiego w przedmiot intryg politycznych i podejrzanej gry dyplomatycznej bez uwzględnienia słuszych interesów innych państw. W każdym razie — konkluduje publicysta — mocarstwa zachodnie natknęły się na poważne trudności w awanturze, którą same wszczęły. Teraz już nie tylko obserwatorzy lecz i sami inicjatorzy tej awantury widzą, że jest ona skazana na niepowodzenie.

# Ostatnie dni władzy Trumana

## „Konflikt” z Marshalllem — zaaranżowany został dla ratowania resztek reputacji niefortunnego prezydenta

PARYŻ PAP. — Zrezygnowanie prezydenta Trumana z zamiaru wysłania „specjalnego pełnomocnika” do Moskwy na skutek sprzeciwu Marshalla i Lovetta, odbiło się głośnym echem w prasie paryskiej, która podkreśla różnicę zdań w sprawie polityki zagranicznej między Białym Domem a Departamentem Stanu.

Zastanawiając się nad pobudkami, którymi kierował się Truman, „Humanité” pisze: „Na leży przede wszystkim stwierdzić, że Truman bardzo szybko ustąpił pod „naciskiem” Marshalla. Gest prezydenta USA będzie można ocenić w całej pełni, jeśli się uwzględni, że w bory na prezydenta mają się odbyć za trzy tygodnie. Truman zdawał sobie sprawę z echa, jakim w opinii amerykańskiej odbiły się pro pozycje radzieckie w sprawie redukcji zbrojeń i rozwiązania kwestii niemieckiej.

Truman musiał jednocześnie liczyć się z wzrastającym wpływem Wallace’a oraz z wrogim stosunkiem szerokich warstw społeczeństwa przeciwko kampanii wojennej”.

Waszyngtoński korespondent „Figaro” stwierdza, że „prezydent USA ofiarował światu widowisko różnic i braku łączności między Białym Domem a Departamentem Stanu.

## Ambasador USA wraca do Moskwy

WASZYNGTON PAP. — Departament stanu komunikuje, że Bedell Smith — ambasador USA w Związku Radzieckim udał się w poniedziałek do Moskwy.





30-lecie twórczych wysiłków i osiągnięć

Rewolucyjna droga Leninowskiego Komsomolu

Prace w okresie pierwszej pięcioletki

W marcu 1926 r. odbył się VII Zjazd Kom-somolu, na którym przyjęto szereg ważnych uchwał. Postanowiono włączyć szerokie rzesze Komsomolu do budownictwa ZSRR...

W odpowiedzi na wezwanie tow. Stalina komsomolskie organizacje rozpoczęły walkę o racjonalizację procesów produkcyjnych...

XV zjazd Partii bolszewickiej w 1927 roku przyjął uchwały o przystąpieniu do realizacji planu pięcioletniego i kolektywizacji wsi...

Pierwszy pięcioletni plan realizowany w warunkach ostrej walki z wrogami socjalizmu. Walka o realizację pięcioletki postawiła przed ZSRR m. in. zadanie stworzenia własnej, radzieckiej inteligencji zawodowej...

„Wykuć nowe kadry bolszewików-specjalistów we wszystkich dziedzinach wiedzy — mówił tow. Stalin na zjeździe — uczyć się, uczyć się, uczyć — takim jest zadanie...”

Młodzież z entuzjazmem odpowiedziała na ten apel tow. Stalina. Tysiące młodych robotników, skierowanych przez komsomol wstąpiło na wyższe uczelnie. To był początek marszu młodzieży radzieckiej po naukę...

Komsomolcy wnosili nowe zakłady — giganty oraz budowali zagłębie Donieckie, opasujący żłonośną pociąg ziemniaków syberyjskich. Współwzrostowi sprzyjało rozwojowi koleżeństwa wśród pracujących młodzieży...

Tydzien muzyczny w Łodzi

Koncert z udziałem Latoszewskiego i Ireny Dubiskiej

8.10. rb. Filharmonia Łódzka gościła dyrygenta Filharmonii Warszawskiej, dr. Zygmunta Latoszewskiego, oraz świetną skrzypkiczkę, Irenę Dubiską. Orkiestra smyczkowa pod dyktando Latoszewskiego wykonała koncerto grosso h-moll Haendla...

W 1925 roku przemysł i rolnictwo Związku Radzieckiego osiągnęły poziom przelotowy. Lecz na tym nie wolno było poprzestać. WKP (b) postawiła na początek dziesięcioletnie zadanie uprzemysłowienia ZSRR...

Pierwsza pięcioletka została wykonana w 1933 r. — o rok przed terminem. W ciągu tego czasu Związek Radziecki został przekształcony z zacofanego kraju rolniczego w kraj o przodującym przemysle i rolnictwie...

Młodzież radziecka pod kierownictwem Leninowskiego Komsomolu oddała nieocenione usługi Partii i rządowi radzieckiemu w dziele realizacji planu pięcioletniego...

W obliczu zbliżającej się zimy

„Most powietrzny” — źródłem niepokoju berlińczyków

(Od specjalnego korespondenta „Głosu“)

BERLIN, w październiku 1948.

Jeżeli zapytać któregoś z mieszkańców zachodniego Berlina, czego obawia się najbardziej, odpowiedź bez wahania: zima!

Obawy te są najzupełniej uzasadnione: szeroko reklamowany przez Amerykanów i Anglików „most powietrzny” w ciągu miesięcy letnich, jedynie przy największym natężeniu sił i maszyn angielskiego korpusu lotniczego zdołał zaopatrzyć ludność Berlina zachodniego...

Obecnie wraz z pogodą jesienną, paraliżująca zaszczepiająca (ze względu na mgły) wszelki ruch lotniczy nad Berlinem, obawa przed głodem łączy się z obawą o brak węgla, którego w dostatecznych ilościach nie da się żadną miarą sprowadzić na pokładach czteromotorowych „Dakot”.

Stosunek Niemców do całej, zorganizowanej przez Amerykanów i Anglików, „transytowej” imprezy lotniczej najlepiej charakteryzowały nazwy, jakie nadawano samolotom transportowym, których wózek napędzał od świtu do nocy powietrze Berlina: dzielono je więc na „bombowce z rodzinykami” i „eskadry makaronów”...

Niemcy, i owszem, brali bardzo chętnie amerykańskie konserwy i amerykańskie rodzynki, którymi chciano im wynagrodzić brak kartofli, ale równocześnie wierzyli aż do ostatniej chwili w to, że generał Clay w obliczu „generała zimy” zrezygnuje ze swej awanturniczej polityki...

To już nie żarty: w samych kołach angielskich zostało stwierdzone, że nawet przy utrzymaniu obecnego tempa ruchu w powietrzu, na każdego mieszkańca zachodniego Berlina przypadłoby najwyżej 1 (wyraźnie — jeden) kilogram żywności i opału. Na „czarny rynek” nie mogą liczyć nawet ci, którzy posiadają pieniądze...

Jeśli październik i zima się zbliża: berlińczyk coraz bardziej trzeźwo i już zupełnie na zimno patrzy, obserwuje i widzi, że: władze radzieckie zaopatrzyły w węgiel miejską kolejką nadziemną i umożliwiły jej kursowanie po całym mieście...

Na półce z książkami

Wydawnictwa dla najmłodszych

Wystarczy spojrzeć na wystawę księgarską, by zorientować się, jak poważną pozycję w ruchu wydawniczym stanowi książka dla dzieci i młodzieży.

Szkoda, że jak zresztą w całej, a w dziedzinie literatury szczególnie, rzadko można usłyszeć głos poważnej krytyki. Brak fachowej krytyki o książkach wydawanych dla dzieci sprawia, że rodzice i wychowawcy stają często bezradni przed wypełnioną po brzegi, kolorową półką księgarską...

Prawda, że ruch wydawniczy w zakresie literatury dziecięcej poddany jest kontroli pedagogicznej, o ile książka ukazuje się nakładem poważnego wydawnictwa, ale...

Do książek, które trzeba polecić młodemu czytelnikowi należą książki znanej i chętnie czytanej przez dzieci Ewy Szulburg-Zarembiny. Nakładem PZWS ukazały się ostatnio trzy jej książki: „Towarzysze” i „Wesoła praca”...

Na odcinku kultury i nauki

BADANIA NAD ŻYCIEM SPOŁECZNYM POLSKI XIX WIEKU

W Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie uporządkowane zostały materiały dotyczące życia społecznego Polski w XIX w. Dla badań udostępniono m. in. zespół akt b. gubernatorstwa warszawskiego...

W toku jest praca przy porządkowaniu akt b. general-gubernatorstwa warszawskiego z okresu rewolucji 1905 r.

BADANIA NAUKOWE WRAŻEN ROBOTNIKA — JAKO WIDZA IMPREZ ARTYSTYCZNYCH

Zakład Socjologii Wydz. Humanistycznego Uniwersytetu Poznańskiego rozpoczął systematyczne badania naukowe wrażeń odnoszonych przez robotników w czasie imprez artystyczno-rozrywkowych. Badania prowadzone będą przy pomocy ankiet, które robotnicy będą wypełniać bezpośrednio po imprezie...

Badania mają na celu zorientowanie się w umodobnieniu robotników na podstawie materiału doświadczonego wziętego bezpośrednio z życia.

Władze radzieckie zezwoliły mieszkańcom całego Berlina na korzystanie ze sklepów spożywczych swojego sektora, zaś komendanci zachodni wszelkimi siłami i przy użyciu całego aparatu propagandowego starają się temu przeszkodzić, aby w oczach świata utrzymać „mię” o sowieckiej blokadzie Berlina...

Berlińczyk wie, po czyjej stronie jest słusność i siła i zniechęcony odkłada na bok amerykański „Tagesspiegel”, zwiastujący na pierwszej stronie z triumfem o nowych „rekordach” „mostu powietrznego”...

ski publiczności zmusiły Latoszewskiego do powtórnego wykonania Alborady na bis.

Niedzielny poranek symfoniczny pod dyktando Włodzimierza Ormickiego wypełnił dzieła Chopina. Orkiestra odegrała zinstrumentowane przez Glazunowa polonez, nocturn i mazurek Chopina...

Niemalą atrakcją dla melomanów był recital fortepianowy Kazimierza Serockiego w konserwatorium. Serocki wykonał między innymi prześliczne drobniaki francuskich klasyków z XVIII-go wieku: Rameau (Rondo: Le tambourin) i Daquin (Kukułka)...

Książka kształci, wprowadza dziecko w świat przyrody, ukazuje celowość i konieczność pracy, budzi zainteresowania życiem przyrody. Jak w pierwszej, tak i w tej książce przemówi do intelektu dziecięcego przystępny opis, wzbogaci, nauczy, zmusi do myślenia...

Należy podkreślić staranne, estetyczne opracowanie szaty zewnętrznej, w jaką zaopatrzyły swe wydawnictwa Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych.

Opowiadania zatytułowane „Najmilsi” to interesujące obrazki z życia zwierząt, wplecione w historię małej dziewczynki, z którymi styka się ona żyjąc na wsi. Autorka uczy dziecko przyjaznego, opiekuńczego stosunku do zwierząt. Ukazuje nam życie zwierząt z całym zaangażowaniem i spostrzegawczością...

Mieczysława Buczkówna





## Kronika Tomaszowa Obrady członków Związków Zawodowych w Tomaszowie



KOMU WINSZUJEMY

Wtorek, dnia 12 października 1948 r.  
Dziś: Maksymiliana

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Straż Pożarna — 51  
Milicja Obywatelska — 47  
Dworzec Kolejowy — 4  
Komitet PPR — 46  
Komitet PPS — 166ADRES REDAKCJI R. S. W. „Prasa“, Plac  
Kościuszki 1 — 3, tel. 250, godziny przyjęć  
od 10 — 12.

# Trybuna

ORGAN K.C. P.P.R.  
TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

## Niedociągnięcia produkcyjne w Fabryce Sztucznego Jedwabiu

Ostatnio do P.F. Sztucz. Jedw. Nr 1 w Tomaszowie wpłynęły liczne reklamacje co do jakości tekstury i argony, jak i samej przędzy jedwabniczej. W wielu wypadkach reklamacje te były uzasadnione. Faktem jest bowiem, że w oddziałach produkcyjnych fabryki zwraca się zbyt mało uwagi na jakość produkcji. A przecież ilość ma jedynie wówczas swą pełną wartość, jeśli idzie w parze z jakością.

Narady techniczne, które odbyły się ostatnio we wszystkich oddziałach produkcyjnych ujawniły brak i niedociągnięcia procesu technologicznego. Niestety, dużo jest jeszcze robotników, którzy nie zwracają na te sprawy dostatecznej uwagi, powodując w ten sposób zwiększenie odsetka braków.

Tak np. w oddziale desulfuracji — desulfuratorzy w dalszym ciągu nie zwracają uwagi na ściśle przestrzegane określonych okresów czasu, przeznaczonych na poszczególne operacje desulfuryzacyjne. W efekcie opuszcza fabrykę jedwab, którego wykończenie dalekie jest od doskonałości. Pociąga to za sobą oczywiście liczne i uzasadnione reklamacje ze strony fabryk — odbierających ten towar.

Co się tyczy tkalni, to szczególnie ważną jest kwestią utrzymania w należytym czystości sali produkcyjnej i krośien. W PFSzt. J. Nr 1 nie jest jednak pod tym względem najlepiej. Przed rozpoczęciem pracy maszyny z reguły nie są czyszczone i smarowane oliwą. Jeśli zaś się je smaruje, to zbyt grubo, oliwa kapie później na materiał, powodując plamy, które kwalifikują materiał do drugiego i trzeciego gatunku.

## Ogłoszenia drobne

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą  
Konaszczyk Maria Tomaszów Maz. An  
toniego Nr 16 157ZGUBIONO portfel z dowodami na na  
zawisko Franasa Władysława, Tomaszów,  
Maz. Władysławska 26 158 TZGUBIONO kartę rejestracyjną Rku  
— Łódź na nazwisko Dulas Bronisław,  
Kolonja Świńsko, gm. Łozisko 159 TSKRADZIONO teczkę, kartę rejestracy  
cyjną Rku — Gniezno, legitymację  
PPR Nr 605411 na nazwisko Andrzej  
Henryk Tomaszów Maz. „Warszawska  
72-74 160 T

Dnia 7 października w sali Zw. Zaw. w Tomaszowie odbyły się obrady Powiatowej Rady Związków Zawodowych, Rad Zakładowych oraz aktywu związkowego.

Zebranie zebrał przewodniczący Powia

tovej Rady Zw. Zaw. tow. Rudzki, po czym referat o znaczeniu współzawodnictwa pracy wygłosił przedstawiciel OKZZ tow. Kowalczyk, Referent szeroko omówił wszystkie korzyści, jakie płyną dla klasy robotniczej i dla Pań

## Szczepienia przeciwgruźlicze w pełnym toku

Codziennie od 10-ciu dni budynek Straży Pożarnej w Tomaszowie, w którym skandynawska misja lekarska przeprowadza szczepienia ochronne przeciw gruźlicy, zapelniony jest tłumem dzieci i młodzieży. Onegdaj, po pierwszym,

okresie, w którym przeprowadzano jedynie szczepienia rozpoznawcze, misja przystąpiła do właściwych szczepień przeciwgruźliczych. W piątek szczepiono uczniów i uczennice Liceum i Gimnazjum Pedagogicznego.

## W świetlicy Szkoły Przynależności Przemysłowej

W niedawno otwartej Szkole Przynależności Przemysłowej w Tomaszowie liczącej 300 uczennic, życie świetlicowe rozwija się nader pomyślnie. Szczególną aktywność wykazuje sekcja dramatyczna.

Co niedziela jedna z 4-ch grup uczennic urządza występy, będące jej miesięcznym dorobkiem scenicznym, przy czym każda grupa stara się przygotować

jak najbardziej urozmaicony program. Niedawno rozpoczęto wydawać 4 gazetki ścienne, redagowane przez uczennice odpowiedniej grupy.

Pracę świetlicową utrudnia do pewnego stopnia brak sceny. Sądymy jednak, że w niedługim czasie kierownictwo Szkoły zajmie się tą sprawą, jak również przygotowaniem odpowiedniego materiału dla inscenizacji świetlicowych.

stwa z dobrze pojętego i dobrze zorganizowanego współzawodnictwa pracy.

Obszernie zreferował kwestię remontu mieszkań dla świata pracy tow. Rudzki. Jak niedawno donosiliśmy, Tomaszów otrzymał na ten cel z Rady Państwa 20 milionów złotych, co pozwoli na odremontowanie licznych budynków robotniczych i odbudowanie szeregu dalszych domów, które stosunkowo niewielkim nakładem pieniężnym można oddać do użytku świata pracy.

Zw. Zaw. ze swej strony winny zwrócić baczną uwagę na rozdział mieszkań, które zostaną wkrótce wyremontowane. Mieszkańcy a te — jeśli mają naprawdę dostać się w ręce rodzin robotniczych — powinna rozdzielić specjalnie powołana do tego celu komisja.

W sprawozdaniach, jakie następnie składał; przedstawiciele poszczególnych oddziałów Zw. Zaw. Poruszono szereg braków i trudności, jakie oddziały te mają do pokonania. Tak np. Zw. Zaw. Samorządowców w Tomaszowie posiada świetlicę. Nie ma jednak dość pieniędzy, na zapłacenie dwóch tysięcy zł komornego, nie mówiąc już o zainstalowaniu jakiegokolwiek urządzenia wewnętrznego. Nic przeto dziwnego, że świetlica świeci pustkami i nie jest w ogóle wykorzystywana.

Szeroko omawiano metody rozdziału węgla, stosowane w składzie przy ul. Dworcowej. „Kartkowicze“ są tam do pewnego stopnia upośledzeni — otrzymują oni węgiel w znacznej mierze zmieszany z miałem, podczas gdy ci, którzy płać 320 złotych za metr, otrzymują specjalnie sortowany węgiel wysokogatunkowy.

Tow. Karczemski podał krytyce nowe zarządzenie Wydziału Apropowizacji, pozwalające na odbiór przydziałów kartkowych jedynie w 3-ch sklepach na terenie całego Tomaszowa, co spowoduje dużą stratę czasu dla robotników miast.

Liczne niedociągnięcia istnieją też na oddziale krepy. Jedwab nawija się tu na szpule nierówno, przypadkowo, często — kroć bez służących do tego celu łapaczy. W rezultacie jedwab jest często nawinięty za miękko. Powoduje to duże straty w dalszej obróbce, ponieważ jedwab taki stale się rwie. Na oddziale krepy — mylny na pierwszy plan wysuwa się znów zagadnienie czystości. Zbyt często upuszcza się nawinięte już szpule jedwabiu na zatłuszczoną i zakurzoną podłogę. Powszechnie używa się tu jeszcze jedwabiu do wycierania ubrudzonych oliwą rąk. Oczywiście wpływa to ujemnie na jakość wyrobów.

W tekstach spotyka się jeszcze zlepk

i październik. W argonie zaś — włókna tekstury i kawalki drzewa.

Wszystkie te i tym podobne braki można łatwo usunąć. Zmienić się tylko musi stosunek do pracy pewnej części załogi fabrycznej, na co w znacznej mierze mogą wpłynąć zarówno koła partyjne jak i Rada Zakładowa. Trzeba tylko otoczyć daną maszynę, czy produkowany na tej maszynie materiał większą troską, wkładać w pracę więcej starań — wykazywać więcej dbałości o produkcję.

Załoga fabryczna PFSzt. Jedw. Nr 1 winna postanowić: „Więcej reklamacji do Fabryki Sztucznego Jedwabiu nie wpłynię!“

B.

## Związek Inwalidów rejestruje kandydatów do szkół przemysłowych

Oddział Związku Inwalidów Wojennych w Tomaszowie przymuje zgłoszenia kandydatów do Szkół Przynależności Przemysłowej. Kandydaci muszą odpowiadać następującym warunkom: narodowość polska, wiek chłopców od 17 do 19 lat, wiek dla dziewcząt od 16 do 20 lat, oraz dobry stan zdrowia i umiejętność czytania i pisania.

Przy przyjmowaniu do szkoły pierwszeństwo mają chłopcy i dziewczęta, którzy sami brali udział w walce z okupantem, dzieci uczestników walk z okupantem, młodzież wiejska z gospodarstw małych (o licznych składach rodziny) i sieroty wiejskie.

Nauka w Szkołach Przynależności Przemysłowej trwa 12 miesięcy. Po

ukończeniu szkoły absolwenci zostają zatrudnieni w przemyśle w charakterze wykwalifikowanych robotników. Pewien odsetek uczniów, którzy wykazują się wyjątkowymi zdolnościami, pilnością i dobrymi wynikami pracy w szkole, zostanie po ukończeniu szkoły skierowany do dalszego kształcenia się w szkołach fachowych wyższego stopnia.

Przez cały czas pobytu w Szkole Przynależności Przemysłowej uczeń korzysta z bezpłatnej nauki, internatu, żywienia, ubrania i bielizny osobistej.

Zgłaszający się do szkół winni przedstawić: metrykę urodzenia, wypełnione zobowiązanie i formularz wstępu, wypełniony własnoręcznie arkusz — zadanie, ewentualnie świadectwo szkolne, które zwraca się po sprawdzeniu.

Szkoły Przynależności Przemysłowej kształcą młodzież w przemyśle: metalowym, chemicznym, hutniczym, węglowym, elektrotechnicznym, włókienniczym, drzewnym, papierniczym i mineralnym. W przemyśle włókienniczym szkoli się wyłącznie dziewczęta, w pozostałych chłopcy.

Informacji w sprawie szkolenia zawodowego dzieci inwalidów oraz warunków przyjęcia dla kandydatów do Szkół Przynależności Przemysłowej, udziela miejscowe koło Związku Inwalidów R.P. w Tomaszowie przy ul. Armii Czerwonej 10.

## Akcja Towarzystwa „Trzeźwość“ na terenie zakładów pracy

Niejednokrotnie omawialiśmy na łamach „Głosu Tomaszowskiego“ działalność Tow. „Trzeźwość“ w Tomaszowie, wyrażając zdziwienie, dlaczego do tej pory działalność Towarzystwa nie objęła tomaszowskich zakładów włókienniczych.

Dopiero w tych dniach sprawa ruszyła z martwego punktu: w PZPW Nr 28 urządzono pierwsze zebranie propagandowo-informacyjne, na którym wygłosił odczyt prezes Tow. „Trzeźwość“ prof. Kożuszniak. Prelekcję prof. Kożuszniaka bardzo licznie zebrani robotnicy nagrodzili owacyjnymi oklaskami.

Jak się dowiadujemy Towarzystwo zamierza w najbliższym czasie zorganizować podobne prelekcje i w innych zakładach pracy Tomaszowa. Dziwne się jednak wydaje, że do tej pory nie nawiązały z T-wem żadnego kontaktu ko

ła fabryczne Związku Młodzieży Polskiej i Rady Zakładowe. Czyżby nie zdawały sobie sprawy z niezwyklej wagi zagadnienia walki z alkoholizmem na terenie fabryk.

Jak nas poinformował prof. Kożuszniak, w Ośrodku Zdrowia w mieście powstanie w najbliższym czasie poradnia przeciwalkoholowa. Z chwilą uruchomienia poradni T-wo ma otrzymać z Ministerstwa Zdrowia pewne dotacje, które niewątpliwie w znacznym stopniu poprawią dość kłopotliwą sytuację finansową Towarzystwa.

Najbardziej aktywnym kołem T-wa „Trzeźwość“ w Tomaszowie jest koło przy Liceum Pedagogicznym. W kole tym przeszła się grupę przyszych inżynierów walki z alkoholizmem, którzy będą następnie delegowani do wygłaszania odczytów na terenie miasta.

